
○ 平成28年度 森林保険に関する統計資料    
 ３．損害てん補に関する指標   
  (イ) 平成28年度 都道府県別,災害別損害てん補状況 

件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額 件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額
件 ha 円 件 ha 円

01 北海道 272 333.75 193,433,570 - - -
02 ⻘森 5 1.92 1,239,230 1 0.82 520,700
03 岩⼿ 84 21.34 21,101,874 1 0.02 7,384
04 宮城 28 11.05 3,722,925 - - -
05 秋⽥ 105 31.27 16,210,510 3 1.82 554,975
06 ⼭形 34 6.47 3,575,315 - - -
07 福島 10 2.73 2,389,200 - - -
08 茨城 3 0.19 253,880 - - -
09 栃⽊ 41 8.41 13,927,476 2 0.31 570,258
10 群⾺ 5 1.97 1,429,990 2 0.49 1,090,740
11 埼⽟ - - - - - -
12 千葉 - - - - - -
13 東京 2 0.34 525,298 - - -
14 神奈川 8 0.86 2,368,216 - - -
15 新潟 8 0.22 455,938 - - -
16 富⼭ - - - - - -
17 ⽯川 2 0.09 172,026 - - -
18 福井 11 9.36 1,787,572 - - -
19 ⼭梨 1 0.36 932,400 - - -
20 ⻑野 29 20.09 23,375,004 - - -
21 岐⾩ 69 29.14 6,735,563 - - -
22 静岡 3 0.18 144,400 - - -
23 愛知 - - - - - -
24 三重 8 0.18 273,716 - - -
25 滋賀 - - - - - -
26 京都 1 0.05 14,750 - - -
27 ⼤阪 1 0.06 205,800 - - -
28 兵庫 - - - - - -
29 奈良 3 0.08 194,800 - - -
30 和歌⼭ 3 3.35 737,350 - - -
31 ⿃取 4 12.54 23,732,365 - - -
32 島根 78 34.20 10,853,521 - - -
33 岡⼭ 15 12.14 3,519,540 - - -
34 広島 17 16.93 19,817,381 - - -
35 ⼭⼝ 39 8.30 4,996,479 2 0.28 263,300
36 徳島 24 9.28 8,011,952 - - -
37 ⾹川 2 0.10 101,000 - - -
38 愛媛 12 1.93 1,073,266 - - -
39 ⾼知 10 2.52 1,707,008 - - -
40 福岡 34 2.75 4,510,460 - - -
41 佐賀 8 0.45 611,380 1 0.20 192,000
42 ⻑崎 7 0.66 858,930 - - -
43 熊本 241 49.14 73,024,000 1 0.06 122,220
44 ⼤分 37 7.74 5,312,922 2 0.30 463,500
45 宮崎 42 18.17 16,304,606 1 4.69 586,250
46 ⿅児島 771 215.36 267,295,527 - - -
47 沖縄 - - - - - -

2,077 875.67 736,937,140 16 8.99 4,371,327合計

      区分
 都道府県

⽕災・気象災・噴⽕災計 ⽕災

国⽴研究開発法⼈ 森林研究・整備機構
森林保険センター



件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額 件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額
件 ha 円 件 ha 円

01 北海道 272 333.75 193,433,570 199 216.44 121,931,250
02 ⻘森 4 1.10 718,530 - - -
03 岩⼿ 83 21.32 21,094,490 - - -
04 宮城 28 11.05 3,722,925 6 0.52 901,113
05 秋⽥ 102 29.45 15,655,535 - - -
06 ⼭形 34 6.47 3,575,315 - - -
07 福島 10 2.73 2,389,200 - - -
08 茨城 3 0.19 253,880 1 0.03 82,500
09 栃⽊ 39 8.10 13,357,218 6 0.12 63,976
10 群⾺ 3 1.48 339,250 - - -
11 埼⽟ - - - - - -
12 千葉 - - - - - -
13 東京 2 0.34 525,298 2 0.34 525,298
14 神奈川 8 0.86 2,368,216 - - -
15 新潟 8 0.22 455,938 - - -
16 富⼭ - - - - - -
17 ⽯川 2 0.09 172,026 - - -
18 福井 11 9.36 1,787,572 - - -
19 ⼭梨 1 0.36 932,400 - - -
20 ⻑野 29 20.09 23,375,004 - - -
21 岐⾩ 69 29.14 6,735,563 - - -
22 静岡 3 0.18 144,400 1 0.05 96,950
23 愛知 - - - - - -
24 三重 8 0.18 273,716 - - -
25 滋賀 - - - - - -
26 京都 1 0.05 14,750 - - -
27 ⼤阪 1 0.06 205,800 - - -
28 兵庫 - - - - - -
29 奈良 3 0.08 194,800 3 0.08 194,800
30 和歌⼭ 3 3.35 737,350 - - -
31 ⿃取 4 12.54 23,732,365 - - -
32 島根 78 34.20 10,853,521 - - -
33 岡⼭ 15 12.14 3,519,540 - - -
34 広島 17 16.93 19,817,381 - - -
35 ⼭⼝ 37 8.02 4,733,179 - - -
36 徳島 24 9.28 8,011,952 12 4.94 5,446,560
37 ⾹川 2 0.10 101,000 - - -
38 愛媛 12 1.93 1,073,266 - - -
39 ⾼知 10 2.52 1,707,008 - - -
40 福岡 34 2.75 4,510,460 31 2.33 3,950,995
41 佐賀 7 0.25 419,380 - - -
42 ⻑崎 7 0.66 858,930 5 0.56 809,970
43 熊本 240 49.08 72,901,780 226 46.47 70,802,484
44 ⼤分 35 7.44 4,849,422 10 0.81 785,235
45 宮崎 41 13.48 15,718,356 10 1.52 3,120,880
46 ⿅児島 771 215.36 267,295,527 745 209.02 251,609,007
47 沖縄 - - - - - -

2,061 866.68 732,565,813 1,257 483.23 460,321,018

⾵害
気象災害

      区分
 都道府県

気象災計

合計

国⽴研究開発法⼈ 森林研究・整備機構
森林保険センター



件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額 件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額
件 ha 円 件 ha 円

01 北海道 4 0.78 534,638 28 40.52 28,032,364
02 ⻘森 3 0.85 341,030 1 0.25 377,500
03 岩⼿ 13 2.15 2,008,447 69 18.15 18,270,043
04 宮城 3 0.06 106,065 5 0.41 330,701
05 秋⽥ - - - 102 29.45 15,655,535
06 ⼭形 - - - 34 6.47 3,575,315
07 福島 4 1.61 1,253,840 4 0.51 765,700
08 茨城 1 0.10 119,000 1 0.06 52,380
09 栃⽊ 8 0.98 683,224 23 5.86 12,237,418
10 群⾺ 2 0.11 168,000 - - -
11 埼⽟ - - - - - -
12 千葉 - - - - - -
13 東京 - - - - - -
14 神奈川 - - - 8 0.86 2,368,216
15 新潟 1 0.01 27,200 7 0.21 428,738
16 富⼭ - - - - - -
17 ⽯川 - - - 2 0.09 172,026
18 福井 - - - 9 0.43 532,122
19 ⼭梨 - - - 1 0.36 932,400
20 ⻑野 1 0.22 55,756 24 16.34 22,678,252
21 岐⾩ 10 1.05 253,750 28 1.39 980,228
22 静岡 2 0.13 47,450 - - -
23 愛知 - - - - - -
24 三重 8 0.18 273,716 - - -
25 滋賀 - - - - - -
26 京都 1 0.05 14,750 - - -
27 ⼤阪 1 0.06 205,800 - - -
28 兵庫 - - - - - -
29 奈良 - - - - - -
30 和歌⼭ - - - - - -
31 ⿃取 - - - 3 8.59 23,120,115
32 島根 5 0.22 71,233 46 9.22 5,352,905
33 岡⼭ 3 0.13 259,692 - - -
34 広島 3 0.25 33,861 8 13.05 19,072,020
35 ⼭⼝ 12 0.74 366,286 - - -
36 徳島 4 0.88 300,310 6 1.53 1,399,860
37 ⾹川 - - - - - -
38 愛媛 8 0.37 270,316 - - -
39 ⾼知 4 0.53 396,308 - - -
40 福岡 1 0.29 448,050 2 0.13 111,415
41 佐賀 6 0.16 186,280 1 0.09 233,100
42 ⻑崎 2 0.10 48,960 - - -
43 熊本 12 1.31 1,930,196 - - -
44 ⼤分 7 0.67 1,004,050 13 4.21 1,672,090
45 宮崎 20 2.64 5,416,126 - - -
46 ⿅児島 20 4.84 14,902,410 - - -
47 沖縄 - - - - - -

169 21.47 31,726,744 425 158.18 158,350,443

⽔害 雪害
気象災害 気象災害

      区分
 都道府県

合計

国⽴研究開発法⼈ 森林研究・整備機構
森林保険センター



件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額 件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額
件 ha 円 件 ha 円

01 北海道 3 4.96 1,972,096 38 71.05 40,963,222
02 ⻘森 - - - - - -
03 岩⼿ - - - 1 1.02 816,000
04 宮城 14 10.06 2,385,046 - - -
05 秋⽥ - - - - - -
06 ⼭形 - - - - - -
07 福島 - - - 2 0.61 369,660
08 茨城 - - - - - -
09 栃⽊ - - - 2 1.14 372,600
10 群⾺ 1 1.37 171,250 - - -
11 埼⽟ - - - - - -
12 千葉 - - - - - -
13 東京 - - - - - -
14 神奈川 - - - - - -
15 新潟 - - - - - -
16 富⼭ - - - - - -
17 ⽯川 - - - - - -
18 福井 2 8.93 1,255,450 - - -
19 ⼭梨 - - - - - -
20 ⻑野 3 2.33 472,996 1 1.20 168,000
21 岐⾩ 30 25.77 4,297,235 1 0.93 1,204,350
22 静岡 - - - - - -
23 愛知 - - - - - -
24 三重 - - - - - -
25 滋賀 - - - - - -
26 京都 - - - - - -
27 ⼤阪 - - - - - -
28 兵庫 - - - - - -
29 奈良 - - - - - -
30 和歌⼭ 3 3.35 737,350 - - -
31 ⿃取 1 3.95 612,250 - - -
32 島根 24 23.80 4,484,983 - - -
33 岡⼭ 12 12.01 3,259,848 - - -
34 広島 6 3.63 711,500 - - -
35 ⼭⼝ 25 7.28 4,366,893 - - -
36 徳島 2 1.93 865,222 - - -
37 ⾹川 2 0.10 101,000 - - -
38 愛媛 4 1.56 802,950 - - -
39 ⾼知 6 1.99 1,310,700 - - -
40 福岡 - - - - - -
41 佐賀 - - - - - -
42 ⻑崎 - - - - - -
43 熊本 - - - 2 1.30 169,100
44 ⼤分 5 1.75 1,388,047 - - -
45 宮崎 - - - 11 9.32 7,181,350
46 ⿅児島 - - - 6 1.50 784,110
47 沖縄 - - - - - -

143 114.77 29,194,816 64 88.07 52,028,392

気象災害
⼲害 凍害

気象災害
      区分
 都道府県

合計

国⽴研究開発法⼈ 森林研究・整備機構
森林保険センター



件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額 件数 ⾯積 ⽀払保険⾦額
件 ha 円 件 ha 円

01 北海道 - - - - - -
02 ⻘森 - - - - - -
03 岩⼿ - - - - - -
04 宮城 - - - - - -
05 秋⽥ - - - - - -
06 ⼭形 - - - - - -
07 福島 - - - - - -
08 茨城 - - - - - -
09 栃⽊ - - - - - -
10 群⾺ - - - - - -
11 埼⽟ - - - - - -
12 千葉 - - - - - -
13 東京 - - - - - -
14 神奈川 - - - - - -
15 新潟 - - - - - -
16 富⼭ - - - - - -
17 ⽯川 - - - - - -
18 福井 - - - - - -
19 ⼭梨 - - - - - -
20 ⻑野 - - - - - -
21 岐⾩ - - - - - -
22 静岡 - - - - - -
23 愛知 - - - - - -
24 三重 - - - - - -
25 滋賀 - - - - - -
26 京都 - - - - - -
27 ⼤阪 - - - - - -
28 兵庫 - - - - - -
29 奈良 - - - - - -
30 和歌⼭ - - - - - -
31 ⿃取 - - - - - -
32 島根 3 0.96 944,400 - - -
33 岡⼭ - - - - - -
34 広島 - - - - - -
35 ⼭⼝ - - - - - -
36 徳島 - - - - - -
37 ⾹川 - - - - - -
38 愛媛 - - - - - -
39 ⾼知 - - - - - -
40 福岡 - - - - - -
41 佐賀 - - - - - -
42 ⻑崎 - - - - - -
43 熊本 - - - - - -
44 ⼤分 - - - - - -
45 宮崎 - - - - - -
46 ⿅児島 - - - - - -
47 沖縄 - - - - - -

3 0.96 944,400 - - -合計

気象災害
噴⽕災

潮害
      区分
 都道府県

国⽴研究開発法⼈ 森林研究・整備機構
森林保険センター


